

Số: 12 /BC-KSBT

Hà Nam, ngày 12 tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả ngoại kiểm định kỳ chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại một số đơn vị cấp nước năm 2024

Thực hiện Quyết định số 200/QĐ-SYT ngày 21/3/2024 của Sở Y tế về việc ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra y tế năm 2024;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BYT ngày 06/6/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt;

Căn cứ Quyết định số 58/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hà Nam (QCĐP 01:2022/HN);

Căn cứ Quyết định số 892/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế tỉnh Hà Nam;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hoạt động ngoại kiểm định kỳ chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại một số đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh, năm 2024; trân trọng báo cáo kết quả như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

- Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh Hà Nam có 36 đơn vị cấp nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt công suất thiết kế trên 1.000 m<sup>3</sup>/ngày đêm gồm : huyện Bình Lục: 08 đơn vị, thị xã Duy Tiên: 07 đơn vị, huyện Thanh Liêm: 05 đơn vị, huyện Lý Nhân: 09 đơn vị, thị xã Kim Bảng: 05 đơn vị, thành phố Phủ Lý: 02 đơn vị.

- Trong 36 đơn vị cấp nước được giám sát tất cả 36 đơn vị đều khai thác nước bề mặt làm nước nguyên liệu.

- Số đơn vị cấp nước được ngoại kiểm định kỳ: 36 đơn vị; trong đó:

+ Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1234/QĐ-SYT ngày 13/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Hà Nam về việc Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp





luật về nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hà Nam thực hiện kiểm tra: 16 đơn vị.

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện ngoại kiểm định kỳ: 20 đơn vị.

## II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TRƯỚC NGOẠI KIỂM

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã xây dựng Kế hoạch số 83/KH-KSBT ngày 27/3/2024 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật về việc Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chăm sóc sức khỏe người lao động, vệ sinh lao động tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam; kiểm tra, ngoại kiểm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các đơn vị cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Quyết định Quyết định số 658/QĐ-KSBT ngày 11/11/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Nam về việc ngoại kiểm định kỳ chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại một số đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2024.

- Thực hiện công tác đấu thầu, chuẩn bị vật tư hóa chất chất, trang thiết bị và nhân lực để thực hiện công tác ngoại kiểm và thử nghiệm các thông số nước sạch theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1234/QĐ-SYT ngày 13/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Hà Nam về việc Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

## III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

**1. Kết quả ngoại kiểm định kỳ năm 2024 đối với các đơn vị/nhà máy nước do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì**

- **Số đơn vị/nhà máy nước được ngoại kiểm định kỳ: 20 đơn vị/nhà máy do 17 doanh nghiệp quản lý; trong đó:** Ngoại kiểm về hồ sơ: 19 đơn vị và ngoại kiểm về chất lượng nước sạch: 20 đơn vị

- **Kết quả ngoại kiểm về hồ sơ minh chứng lưu trữ:**

+ Số đơn vị có lập hồ sơ theo quản lý chất lượng nước: 19/19 đơn vị được kiểm tra hồ sơ; đạt tỷ lệ: 100%; trong đó: Hồ sơ đầy đủ, đúng quy định: 13 đơn vị

+ Số đơn vị có hồ sơ minh chứng lấy mẫu nội kiểm: 19/19 đạt tỷ lệ 100%

+ Số đơn vị có báo cáo khắc phục sự cố: 15/17

+ Số đơn vị có lưu hồ sơ về sử dụng hóa chất trong quá trình sản xuất nước sạch 17/17

+ Số đơn vị có lưu hồ sơ sổ theo dõi lấy và lưu mẫu nước 17/19



- + Số đơn vị có lưu hồ sơ tài liệu về đảm bảo cấp nước an toàn 16/19
- + Số đơn vị đã thực hiện công bố hợp quy 13/19
- + Số đơn vị có lưu hồ sơ thông tin, báo cáo 16/19

**- Kết quả thử nghiệm các mẫu nước được lấy tại các đơn vị trong đợt ngoại kiểm định kỳ**

+ Số mẫu thực hiện lấy và làm xét nghiệm: 63 mẫu/20 đơn vị cấp nước do 17 doanh nghiệp quản lý.

+ Số mẫu lấy/đơn vị cấp nước và vị trí lấy mẫu: 03 mẫu/đơn vị cấp nước; vị trí lấy mẫu: 01 mẫu tại bể chứa nước đã xử lý của đơn vị cấp nước trước khi đưa vào mạng lưới đường ống phân phối và 02 mẫu ngẫu nhiên trên mạng lưới đường ống phân phối của đơn vị. Đối với Công ty Cổ phần nước sạch Hà Nam thực hiện lấy 09 mẫu.

+ Số thông số thực hiện thử nghiệm/mẫu nước: 48 thông số/mẫu

+ Số mẫu có tất cả 48 thông số đạt theo quy định tại QCĐP 01:2022/HN là: 53 mẫu tại 13 đơn vị cấp nước.

+ Số mẫu không đạt theo quy định tại QCĐP 01:2022/HN là: 10 mẫu tại 7 đơn vị; trong đó:

Không đạt về thông số **Độ đục** (vượt ngưỡng giới hạn theo quy định tại QCĐP 01:2022/HN) : 06 mẫu tại 5 đơn vị

Không đạt về thông số **Clo dư tự do** (vượt ngưỡng giới hạn theo quy định tại QCĐP 01:2022/HN) : 02 mẫu tại 02 đơn vị

Không đạt về thông số **Coliforms** (vượt ngưỡng giới hạn theo quy định tại QCĐP 01:2022/HN) : 03 mẫu tại 3 đơn vị

**2. Kết quả thực hiện thử nghiệm các mẫu nước phục vụ đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 1234/QĐ-SYT ngày 13/11/2024 của Sở Y tế**

Trung tâm đã có báo cáo chi tiết gửi Đoàn kiểm tra ngày 31/12/2024

**VI. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG HOẠT ĐỘNG NGOẠI KIỂM**

- Hiện tại phòng xét nghiệm của Trung tâm mới chỉ thực hiện được 21/49 thông số xét nghiệm theo QCĐP:2022/HN do thiếu máy xét nghiệm và nhân lực chưa được đào tạo. Do vậy thiếu tính chủ động trong thử nghiệm định kỳ, đợt xuất các thông số nước.

- Chi phí cho xét nghiệm các thông số nhóm B còn cao nên ảnh hưởng đến công tác nội kiểm của các đơn vị cấp nước về số lần làm xét nghiệm (theo





quy định tối thiểu khoảng cách giữa 02 lần lấy mẫu và thử nghiệm các thông số B là 06 tháng).

- Thực hiện các văn bản quy định, hướng dẫn về quản lý, kinh doanh nước của các cấp đặc biệt Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BYT ngày 6/6/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Thông tư Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy định kiểm tra giám sát về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt quy định, Quyết định số 58/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hà Nam (QCĐP 01:2022/HN) đối với một số đơn vị cấp nước còn chưa quan tâm, chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa đầy đủ và kịp thời như: Công tác lưu trữ hồ sơ minh chứng nội kiểm chất lượng nước, tổng hợp báo cáo, sổ theo dõi lưu mẫu nước tại đơn vị/nhà máy...

- Một số đơn vị cấp nước chưa thực hiện tốt việc khắc phục các sự cố xảy ra trong quá trình sản xuất kinh doanh; chưa thực hiện tốt các tồn tại hạn chế mà các đoàn Kiểm tra, ngoại kiểm đã chỉ ra cho các doanh nghiệp.

- Nguồn nước nguyên liệu của một số Doanh nghiệp kinh doanh nước luôn bị ô nhiễm, ô nhiễm nặng nề, đôi khi có Doanh nghiệp phải dừng khai thác.

- Hạ tầng tại một số địa phương thường xuyên đào, lấp tác động đến hệ thống đường ống nước gây vỡ, thủng nên ô nhiễm vi khuẩn, độ đục, mùi từ môi trường vào đường ống.

## VII. Một số đề xuất

1. Trân trọng đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm duyệt cấp bổ sung kinh phí hằng năm cho công tác ngoại kiểm, giám sát đảm bảo chất lượng nước sạch của ngành Y tế; đặc biệt nâng cấp hệ thống xét nghiệm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để chủ động trong triển khai tất cả các thông số chất nước theo QCĐP 01:2022/HN.

2. Trân trọng đề nghị Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn về kỹ thuật xét nghiệm các thông số nước, kỹ thuật kiểm tra, giám sát, ngoại kiểm... truyền thông, vận động người dân sử dụng, quản lý nước sạch hiệu quả, tiết kiệm...

3. Trân trọng đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm tra giám sát các đơn vị cấp nước thực hiện đúng các quy định về đảm bảo chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về nước sạch trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt đối với các đơn vị



cấp nước chưa thực hiện tốt việc nội kiểm (lấy mẫu nước để thử nghiệm, lưu trữ hồ sơ, thực hiện Hồ sơ công bố hợp quy...)

4. Đối với các đơn vị cấp nước trên địa bàn: Tiếp tục thực hiện tốt việc xử lý, quản lý, nội kiểm và cung cấp nước sạch cho người dân sử dụng đảm bảo theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt QCDP 01:2022/HN. Phối hợp với các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân sử dụng, bảo quản nước hiệu quả, tiết kiệm.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài nguyên và MT;
- BQL các Khu công nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị/nhà máy nước sạch trên địa bàn tỉnh;
- TTYT các huyện, TX, TP;
- GD TT; (báo cáo)
- PGĐ TT;
- Các phòng: KHNV, TCKT, TCHC;
- Khoa TTGDSK;
- Lưu VT, SKMT-YTTH

(đề b/c)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Đắc Tiến**

